Gnos autē non ita didicisſiſt Christum, ſi tamē illum audistiſ, & in ipſo edocētis, ſicut eſt ueritas

p̄ceptoris officiū.

Allias iuste
Inſenſibilitas,
et dementia ex uitā
et impuritate.

Roma. i.
Permitti et defiri
ſeri a deo quod
modo quis diſ
tatur, et nota.

ueritas in Iesu, deponere uos secundū pristinā conuersationē ueterē hominē. Gentes quidē ita se habent, uos uero haud quaq̄ hoc modo Christū perdidicisti, si tamen illū audisti; hoc ē, cū illū ex nostra doctrina iā teatatis. Non em̄, si illū, dubitantis est dictū, sed confirmatis. Quin eriā illud est Christū perdiscere, quod rectius uiuitur: ut cōtra qui uitā perueritus duxerit, Christū ignoret necesse est. Deū em̄ inquit se scire fatentur, factis autē negant. Illud autē, Sicut est ueritas, sic debet intelligi, uidelicet nequaq̄ ipsi, quē admodū gentes, uanis & superuacaneis in reb⁹ incidebit, uel uosipso ad eadē illa cōponite. Constat nāq̄ nō esse inania, q̄ Christi sunt, certiora & uera cū dogmata dico, tū uitā. Delictū siquidē fatlatē p̄tendit, quippe quod inconfitūs sit & leuius: Virtus uero ueritā p̄fert, q̄ stabilis sit, & finem habeat. At quid estis edocit, uel quānā est quē secundū deū fit ueritas? Nimirū deponere uos ueterē hominē, hoc est, pristinā conuersationis modū, & uitā illam antiquorē, & peccatis obnoxiam.

Tit. i.

**Dilectionum falso
stare, virtus sua
bills veritatem
preferit.**

Psalm. cxlv.

Qui corrūpitū secundū desideri erroris. Bifariā hoc debet intelligi. Vel quia ut solēt cōcupiscentia & uoluptates corrūpi, ita & homo his deditus, hoc est, eius inanes cogitationes per dūtī, morboq̄ decor omnis & pulchritudo, uel sentio ipso deflaccet, uiresq̄ citē corporis, ac omnia demū morte solūtūr. In illa em̄ inquit die perdenī oēs cogitationes eos. Vel secundū desideria, id est à desideriis. Ab his nāq̄ uetus homo deuter, ut uellus & ferrū, q̄ libis gignūt, ab his & interēt. Deperit p̄terea & honoris & gloriæ cupiditas, aīo semper, corporaliter uero nūq̄. Sic & uoluptates cōficiunt. Recte autē errorē dixit, q̄ ex his orī uoluptatibus, uauitā Simulat nāq̄, mentis ac fallit, quippe q̄ uoluptatis p̄ferat sp̄cie, cū amaritudo sit & acerbitas. Id itaq̄ error p̄tendit, ut cū aliud sit, aliud esse apparet.

Renouamini autē sp̄u mentis uestræ. Ne quis exūstimet alii quēpiā se inducere hominem, p̄tēr eiū quē dixerat noui. Renouamini inquit, hoc est, id ipsum q̄d in uobis cōsenuit, nouum redite & immutate. Quo fit, ut subiectū fit idē, morū uidelicit solū & mentis pristinæ immutatio. Verū quo p̄acto, itū modū potest innouatio fieri. Per sp̄m sanctū, qui uestram inhabitat mentē. Sp̄ū nāq̄ nullas sustinet ueteres actiones & prauas. Demit quod inquit, tale est: Innouamini animo & spirituali innouatione, nō corporali, uel in corpore ipso effecta.

**Homo neqtia
Homo virtus.**

Nomis homo.

Psalm. io.
Hiere. 32
Darth. v.

Psalm. 108.

Ei induitū nouū hominē. Videsq̄ admodū fit unū subiectū, quod exū & indui possit: hoc est unū fit corpus, quod induitū & sp̄olat. Indum̄ta uero diuersa, hoc est nequita ipsa & virtus faciles sunt, uel ad abdicandū, uel ad admittendū, si uolumus. Verū cur hominē nequita dicit, & hominē uirtutē denominat? Quia ex operibus ipsi figura homo. Nec minus hec q̄ ip̄ sa natura homini p̄serūt, siue bonitatē, siue nequitiā. Nouis autē ille est homo, qui & recens si u baptismū ablutus. Hic nāq̄ fortiorē se debet & cōstantē p̄stare, & cuiusvis labis immunē, & integrū. Hęc proculdubio cunctā ad nouū hominē spectant.

Qui secundū dei creatus est, & in iustitia & sanctitate ueritatis. Is, inquit, nouus homo, nō secundū cōcupiscentias, sed secundū dei cōdītū: hoc est, tali structura creatus, ut placeat deo. Et lauacro, nō q̄ terra constet, & aqua, sed ex iustitia & sanctitate. His em̄ hominis huic cōtineat substantia. Iustitia quidē universalis quādā est uirtus, quē admodū illud est usurpatum, iustus est ille & iū reprehēsibilis. Et dñs ipse, Si nō superuaduerit iustitia uestra super phariseo. In ea nāq̄ uirtutē omnī aserit cōtineri. Sanctitas autē puritas est & debiti omnis p̄fūlū. Et q̄m in veteri testamento iustitia dicebat hęc & sanctitas, illa inquit uefta, futura p̄figurabat. Sed sanctitas est hęc ipse ueritatis & euāgeliū dixerim ueritatem. Est itaq̄ homo iste iā baptismū p̄ iustitiam, & sanctitatem creatus, induitū etiā uita, & opib⁹ necesse ē. Cū uero induitū ali quē fuisse intelligis, nō ignores, quē admodū nūq̄ sit amplius, quod semel induerit, depositū.

Propter q̄d deponētes mendaciū, loquim̄i ueritatē uniusquisq̄ cū proximo suo, q̄m sum⁹ inuicē membra. Cū ueterē dixerit hominē, uniuersaliter hęc & particulariter hoc loco describit. Et primo alterius mēdaciā interdictū, & cauſas refert, tūq̄ proximi inter nos sumus, tūq̄ maius est, & maiori nobis dedecori cedere, q̄ & mēbra inuicē dicimur, perinde ac si dicat. Nū oculus si bestiam fuerit aliquam in nos irruente efferratus confūcatus, pedibus mentietur se nihil spectare, nec illis fugiēndi facultatē p̄rebebit? Vēl si scrobā aliquam alte refossam, arundine & humo contecta, pes ipse p̄tentet, nū oculū hoc ipsum celabit, ut aliam inueniat semitā? Id ipsum dici & de membris ceteris potest. Sic itaq̄ & nos nihil ad inuicē mentiamur: sumus nāq̄ unius corporis membra.

Psalm. 4.

Trascimini & nolite peccare. Dixit, nolite alterutru mentiri: Sed cum plerūq̄ ira mendaciū pariat, sic inquit. Bonum quidem nil prorsus iraci, at si illud contigerit cauēndū ne exī moderato iracundia uisu, effrenetur hęc ira, & in peccatum euadat. Dicunt nonnulli unum esse iracundia genus, delicto quod caret. Eam uidelicit, qua uel in d̄mones, uel in uitia uitium coercenda, & hoc ipsum explicare hoc loco apostolum.

Sol non occidat, super iracundiam uestrā. Nō diu, inquit, apud uos resideat iracundia uitii, neq̄ nobis nondū conciliari, sol ipse et terris abscedat, ne forte indignis appareat illuxisse, neve &

neve & nos ignem mente acrius agitando incēdat, & infidias paret uel mortem.

Nolite locū dare diabolo. Mūtua oppugnatione diabolo obsistetur, quandū unis animis erimus condensati, nihil de suo est allaturus, ut qui nullū inueniat insinuandū se locū. At cū aliqd̄ inter nos dissidium profeminauerit: tunc perinde ac occasione inuenta, ubi caput immittit serpentis more, & mox reliquam corporis molem ingessit.

Qui furatur iam nō furetur. Vides quā fuit uefti hominis membra, mendaciū scilicet, odū, fūta. Neq; em̄ supplicio afficiant furaces inquit, sed definat malefacere, & à furto abstineant. Illud em̄ exterioris est & humani iudicij, hoc Christi doctrina & pietatis.

Magis aut labore operando manibus suis quod bonū est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti. Neq; em̄ sat est a peccatis defisteret, sed his cōtrariū iter inire necesse est. Malis oīl facinoribus incubuisti, nūc & bona exerceat elaborando: cū ut labor alterat corpus, quod ex orio quād̄ praua didicerit, tū abundanter unde & uitā hanc degat, & cōferre in alios possit, que ante hac multis subtraxerat, & beneficis fiat.

Omnis sermo malus ex ore uestro nō procedat. Malū sermonē non otiosum dicit: superuacaneū & intempestiuū, quāl scurrilitas est & foē dictū. Grāce tamē cōtēp̄tū habet, hoc ē, cōtēp̄tū, id est putre & facitū. Turpiloquū nāq̄ iurigia & detractiones, putrida sunt & infecta. Neq; em̄ facitū dūntaxat gratia, quin & dictorum penas luemus.

Sed si quis bonus, ad cōdificationē fidet, ut det grām audientibus. Hoc est, illud loquamur q̄d & proximi & alioq̄ fidē cōdificet. Grāce tū, q̄d fidei dixit interpres, hoc est necessita, tis & scriptū. Perinde ac si dicat, Nullū dēpromut per uos intempestiū & incommodo dictū neq; ultra uelim loquamini, q̄ ferat necessitas ut occasiōnē audientibus p̄beat, ut gratias habent tam opportune loquenti. Qui em̄ in tēpore loquitur, sanctius profecto ac pie loqueretur. Vel gratiam dēaudientibus dixit, hoc est, ut gratios hos faciat sermo, tēpētū prolatus, Nam quēadmodū odoramenta grām exhibent le p̄trectantibus: si sermo qui de deo habetur, & animabus conductus. Vides quēadmodū quod anteā semper cōmone fecerat Paulus, in praeſenti nosoret, ut proximū quēcō dēcimēmus: quod utiq̄ aliud nihil p̄tendit, nisi ut nos ipsi cōdificemus. Nā qui alii consulunt, quā anima iuuent, longe magis et sibi sunt profuturi,

Et nolite cōtristare sp̄m sanctū dei. Si uerbū, inquit, turpe uel fēde protuleris, & Christiani hominis ore indignū: certe non hominē perturbasti, sed spiritū dei, qui tēpore sit de te be nemeritus. Sed deinceps, qualibus sinus beneficijs ipsi affecti.

In quo signati estis in die redēptionis. Is nāq̄ sp̄us nos ob signauit, esse cōp̄ de regio grege inuiper fēcit. Atq; si nequāquam aflare nos suuit cum sōntibus & damnatis: sed signū impresit, se crevit q̄ ut redēpti & liberi ab iūtū modū iā essemus. Nonne igitur pudere nos debet, si hunc incēserimus? Ob signatum est inquam, os tuum a spiritu, ut nihil indignum se proferat, Noli ergo signaculum illud disoluere.

Omnis amaritudo, & ira, & indignatio, & clamor, blasphemia tollatur a uobis cū omni mālitia. Sustulit in partē dictis superioribus iracundiam, nūc uero eandē radicis tollit. Amaritudo nāq̄ iracundia & furor est radix. At ubi acrior ira tempestas inhoruit, uehemētius oris operculū superat fluctibus, & per omne corpus diffunditur, & hominem ipsum effeat, Tollatur inquit & clamor, ita ut nec ueftiū aliquod eius sit reliquū. Clamor quidē equi p̄fert figuram, sefforē ira p̄tendit, confringe cōpedibus equū & insidentem prosterneat, deinceps p̄terea maledicta & iurigia, quā abira naſcuntur. Iram quidē magis incēdit uociferatio. Et quia pleriq̄ sunt qui tacete iracundū & iram cōprimit conticendo, & stimulis mordentur clandestini, obscuramq̄ & reconditam indignationem asseruant, eo adiecit, Cum omni nequātia, hoc est, siue exigua, siue magnitudo illa.

Et stote aut inuice benigni, misericordes, donantes inuicem. Cū haud quād̄ sit satis pro re gno coelesti cōsequendo abſtinere a malis, sed neceſſariū inupē sit q̄rētiora sint facere. Quip̄ p̄fia bonis operibus defecremus, rātētū mali nihil egērimus, in gehennā* coniceremur, ut est e pluribus euāgeliū dictis perspicuit. Propterea Paulus prauis interea omisīs operibus, ad recti nos operationē hortat, ait q̄. Estote benigni, ad nequitiā & blasphemia differentiā: & misericordes, ut impietati secerint a misericordia: & inuicē donantes, hoc est, ueniat delinquentibus tribuentes: ut eos reddat ab his alienos, q̄ in peccata labētibus nec ueniant dederint.

Sicut & deus in Christo donauit uobis. Cū hōs exemplis sat flectere ad bonū* cōsideret, & dei in ei uisus argumentū producit. Poterat tamen uel illud afterre quod dixerat, dimittē & dimittetur uobis, sed q̄a futuris diffidit pleriq̄, quā oīl sunt gesta deducit in medium. Inquit q̄: Deus uobis in Christo donauit. Q̄o p̄acto? In Christo, hoc est, cū filij sui discriminē & morte: ipse uero haud quād̄ tuo cū pericolo quicq̄ cōtuleris, at ille aliter longe. Nā ipse in fratre & proximū, ille uero tibi ut hosti & ob peccata inuenio, errata dimisit & largitus est. Aduer te autē, quia cū ad inuicē donantes dixerit, & uobis ipsi adiunxit, arguens, cū alternis donamur & mutuo in seipso gratiam conferre uel singulos.

Estote

Gēnē
als cōcūtātū
Darth. 6
Darth. 11
Lucas. 6.

Equus 2
Selloz.

Al's diffideret.

CAP.V. **E** Stote ergo imitatores dei, sicut filii charissimi. — Velpari et ipse, pseque fratre benevolentia, q̄ & te psecutus est dñs, sic deū pro uitibus imitabere. Nec erit quoq̄ pactio hoc loco culpāda in opia, ut illud inquiras, si fratri dimisero, qd̄ deliquit, iactura ipse ppetiat Sed peccati uenā data, nullo tuo uel impēdio uel detrimēto, sed lucru referes. Et enim maximi deū ipm̄ sectari. Aliā deinceps cauam refert magis haud dubie allicibilē, cū inq̄. Ve filii charissimi, hoc est, uel alia quēdā uos ad hoc cogit necessitas, ut patrē scilicet imitemini uestre. Et cū nequaq̄ liberi oēs genitorē sectent, charissimi, addidit. Nā itiū mō filii patrē imitabuntur.

Filiū ex ipsa diſſectione.

Vita vitanda **E** Fornicatio aut, & oīs immunditia aut auaritia nec nomine in uobis, sicut decet sanctos. — Differes de acerbiori iracūdā uito ad eā ueniā, q̄ minus pleriq̄ malā uidet, habēdi cupiditate. Quēadmodū em̄ legislator, nō occides & dicit, qd̄ crīmē p̄ iā cōmittit. Et deinceps, nō adulteria, iniungit, quod desideri est & cupiditatis. Et sicut amaritudo, & clamor, & blasphemia, sunt iracūdā malū, sic fornicatio & immunditia, auaritia & concupiscentia emanarunt. Eadem em̄ illa & pecuniam concupimus, & corpora adamamus. Ne itaq̄ eiusmodi scelerum ulla apud uos mentio fiat, fed integrā puritatē feruetis. Præbent nanq̄ sermones ad res ipsas ingressum. Esto te sanctimonia prædicti, & lingua item polleat sanctitate.

Ex sermone in gressu ad res ipsas. **Aillas iterdicit** **Alias tollit.** **Hoc turpito, aut stultiloquū, aut scurrilitas, qd̄ rē nō pertinet, sed magis gratias & actio. — Vt em̄ clamor, q̄ effet ad irā uehicleū, sustulit, sic nūc turpitoquū tolit & scurrilitas, q̄ ad fornicationē induceret. Nolite, inq̄, salibus uti & uerbis scurrilibus; sic nāq̄ fornicati excitabitis flāmā. Proinde ne moros uideret & gravis, ut q̄ iocos intercidat & risus, remediu affert, sic inquietus, qd̄ rē nō pertinet: hoc ē, q̄ uobis nō cōfūrit, nec ad bonos mores, uel uitā, quā q̄iūnus, faciūt. Vt em̄ corpori quoq̄ incōfūt ex rebus q̄ nihil ad eius attinet arte aliqd̄ opus cōfīcere: sic & Christianus sanctitate adeptus, haud quāq̄ debet, q̄ sanctimonia minus cōducit profari. Nō em̄ ad nos attinet illa, q̄ nec necessaria sunt, nec plane expedīt. At liq̄ dicēdi incēdit cupidio, singula uerba in agēdo gratias proferunt. Quibus reddēdis si insueueris, recordaberis proculdubio, qualis ante hac fueris, & quātus sis in p̄fēctiōe effectus. Et tua insu[m]p̄ta mala deplorabis, & stupore maximo capiere, qd̄ tantis sis bonis dignatus, nec tēpus tibi supererit, ut alii uaces. Non enī risus & scurrilitate hoc tēpus deposit, sed certamen & lucū. Atqui hostis ille in te dentibus frendens obuolit. Tu uero ludis, & ineptias narras & nugas. Quinetiā haud quāq̄ facile est uel certantē aliquid, aduersariū hūc superare; quanto minus ludibundus quispiam, & iocis intentus de illo referre uictoriā poterit.**